會議紀錄-1

醫學院民國 109 年 10 月份院務會議紀錄

時  間：民國 109 年 10 月 22 日 (星期四) 中午 12 時 10 分

地  點：本院四樓大會議室

主    席：沈院長延盛

出席人員：如出席簽到表                   紀錄:顏秀琴

壹、  確認上次會議紀錄(議程 p.3~5):通過確認。

貳、主席報告:

一、COVID-19 國際疫情仍嚴峻，各單位防疫觀念及措施仍不可鬆懈，並請多留意學生夜間

活動及安全。

二、未來國際學生招生及選修課程相關工作，請再加強，院辦也會提供一些協助。

三、 有關研究生獎勵方面，雖無法一次到位，但會逐步增加。

四、第二研究大樓將於明年完工，將通盤討論空間需求妥善規劃。

五、因應 COVID-19 疫情對教育生態的改變，網路教學規劃很重要，尤其是實驗課程的準

備及 AR、VR 教材的開發，請提早部署準備。

六、據校部統計，本院發表論文篇數成長比去年高，請大家繼續加油。

七、教師申請退休後之課程師資安排，各單位應提前因應，長遠規劃老、中、青師資傳承，

建立師資共同發展及資源活用的共識。

八、請宣導應重視學倫觀念，嚴謹處理投稿及引用程序，違反學倫案件會有嚴重後果。

參、醫學院副院長暨各分處主任報告、附設醫院報告:

【許副院長桂森報告】

一、新大樓興建工程進度目前已進行到 10樓，預計明年完工，因應系所搬遷問題須通盤考

量，若有任何建議，歡迎隨時向院辦反映。

二、校園監視系統大部分已整合，本院校區可能第二期才會進行，目前尚有監視死角，所

以請師生同仁進出要留心。

【研究分處柯文謙主任報告】

一、108最佳論文評選收件至 10/30止，歡迎踴躍投稿。

二、防疫訊息分享。(如會中說明)

【學務分處謝式洲主任報告】

本學期院長與學生座談會中討論擬成立醫學院醫代會，此議題業於 10/16 召集 7 系學生代

表討論，決議；醫代會成員應為大學部及研究生代表共同組成。成立之相關事宜將持續討

論凝聚共識。

會議紀錄-2

【總務分處張志鵬主任報告】

一、防疫輪班表目前排到本學期末，將依校方指示更動，請各位主管協助安排輪班人

員。

二、醫學院空調汰換工程預計於 11月中完成，目前將在各樓層走道加裝空調設備，施工

單位需要到某些老師辦公室或實驗室拉管，感謝這些單位的配合與包涵。

三、醫學院預計在 11/1 (日)施行網路設備更新，屆時各樓層會不定時短暫斷線，請各

位老師留意。

四、請各位老師注意實驗室安全，任何實驗執行前，務必要確定實驗設備與空間是否安

全無虞，避免讓學生暴露在危險的環境下操作實驗。

肆、提案討論：

第一案                                            提案單位：公衛所

案由：擬增設「公共衛生研究所碩士在職專班」申請案及停招「醫學院公共衛生碩士在

職專班」申請案，提請 審議。

說明：

一、醫學院公衛碩士在職專班為院設學程，目前由公衛所負責營運。為使相關教學和

行政更有效率、學生輔導權責更清楚，擬申請改由本所新增碩士在職專班。

二、因新增碩士在職專班招生名額，將從醫學院公衛碩士在職專班名額挪移，故此新

增案與醫學院公衛碩士在職專班停招案，必須同時通過。

三、本增設及停招案業經 109年 9月 11日公衛所所務會議及 109年 10月 7日醫學院

主管會議審議通過，詳如申請增設計畫書(議程附件 1.1)及停招申請計畫書(議

程附件 1.2)，敬請 卓參。

擬辦：討論通過後，送教務處及校級會議審議。

決議：照案通過。

第二案                                            提案單位：醫學系

案由：醫學系擬新增「高齡醫學科（Department of Geriatric Medicine）」案，提請

審議。

說明：

一、本案業經 109年 9月 29日醫學系 109學年度第 1次系務會議及 109年 10月 7日

醫學院主管會議審議通過。

二、 檢附高齡醫學科申請計畫書(議程附件 2)，敬請 卓參。

擬辦：討論通過後，送校部相關會議審議。

決議：照案通過。

會議紀錄-3

第三案                                            提案單位：醫學系

案由：醫學系擬新增「人文暨社會醫學科（Department of Medical Humanities and

Social Medicine）」案，提請 審議。

說明：

一、本案業經 109年 9月 29日醫學系 109學年度第 1次系務會議及 109年 10月 7日

醫學院主管會議審議通過。

二、 檢附人文暨社會醫學科申請計畫書(議程附件 3)，敬請 卓參。

擬辦：討論通過後，送校部相關會議審議。

決議：照案通過。

伍、 各系所、崑巖醫圖分館、動物中心、教學資源中心、各委員會報告

【校史委員會-楊政峯老師報告】

一、11/15(日)11:00 於第四講堂舉辦醫學院校友傑出成就獎頒獎典禮暨校友回娘家餐敘(成

杏會協辦)，歡迎大家踴躍參加。

二、明年 90 週年校慶活動已開始籌辦，各系所明年相關學術或慶祝活動可規劃在 11 月份

校慶週內舉辦。

陸、 臨時動議:無。

柒、 散會:下午 12  時 45  分